[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

INDICAÇÃO  014/2019
Assunto: Solicita providências
Autora: Ver. Vera Lúcia da Silva
Requerido: Prefeito Municipal

A Vereadora que esta subscreve e assina, na forma Regimental, INDICA que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de providências:
1 – Reitera pedido Indicação 104/17 e 003/2018 – 2 -  Que seja realizada a manutenção na Ponte do Bairro Pinhal I, próxima a residência do Sr. “Dito Vieira;

2 – Reitera pedido indicação nº 008-19 - Que seja realizada a limpeza do ribeirão que inicia na Rua João Batista Pereira, indo até as proximidades do Supermercado Geraldo;

3 – Reitera pedido indicação nº 011-19 - Que seja instalado lixeiras no Bairro Pinhal I, próximo à Igreja Nossa Senhora de Fátima e Pinhal II, próximo à Igreja São Judas Tadeu;
4 – Que seja realizada a manutenção na Ponte Joao Teodoro, no Bairro Pantano dos Teodoros.
JUSTIFICATIVA:

Os pedidos são de máxima importância e urgência, uma vez que as pontes citadas estão em péssimas condições, colocando até mesmo em risco a segurança as pessoas que á utilizam diariamente, necessitando de reparos imediatos.

Já as lixeiras irão facilitar a coleta de lixo nos bairros, tanto para os moradores quanto para os coletores.

 Sobre a limpeza do ribeirão, o mesmo está acumulando muito mato, sujeira e mal cheiro, o que ocasiona a proliferação de animais peçonhentos. Os moradores que moram próximos às margens do ribeirão reclamam que esses animais estão invadindo as casas, o que pode ocasionar algumas doenças.

           Sendo só a tratar no momento, e na certeza de sua costumeira atenção, reiteramos votos de estima e consideração.

          Estiva, 26 de agosto de 2019.

Respeitosamente,
_________________________

Vera Lúcia da Silva                                                                                                                                   Vereadora
1